
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД 

Ц^.Щ № Ж 

г. Брэст

О проведении областного 
этапа республиканского 
конкурса «Дизайн сада»

В соответствии с календарем основных массовых мероприятий 
с учащимися и студентами учреждений общего среднего образования, 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
учреждений, реализующих образовательную программу 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования в 2025 году, условиями проведения республиканского 
дистанционного конкурса ландшафтных проектов «Дизайн сада», в целях 
формирования экологической культуры учащихся через создание 
проектов ландшафтного дизайна 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 20 февраля по 25 мая 2025 г. проведение 
областного этапа республиканского дистанционного конкурса 
ландшафтных проектов «Дизайн сада» (далее - конкурс).

2. Утвердить условия проведения конкурса, состав оргкомитета, 
состав жюри (приложения 1, 2, 3).

3. Начальникам управлений, отделов ’по образованию 
горрайисполкомов, администраций районов г. Бреста обеспечить участие 
учащихся в конкурсе и своевременное предоставление конкурсных работ
в соответствии с условиями.

4. Ответственность за проведение конкурса возложить 
на директора государственного учреждения образования «Брестский 
областной центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
(Гуменюк Д.Н.).

5. Контроль .за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по образованию Брестского 
облисполкома Попову И.А.
Начальник главного 
управления
Гуменюк 50 67 78
Литвинкевич 28 94 74

Н.А.Калиновская



Приложение 1

к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
о т^Д},М15 № -Ж

УСЛОВИЯ 
проведения областного этапа республиканского дистанционного конкурса 

ландшафтных проектов «Дизайн сада»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Условия проведения областного, этапа республиканского 

дистанционного конкурса ландшафтных проектов «Дизайн сада» (далее 
- конкурс) разработаны на основании условий проведения 
республиканского дистанционного конкурса ландшафтных проектов 
«Дизайн сада» и определяют цель, задачи, порядок проведения конкурса 
и требования к участникам.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
ЦЕЛЬ: 

формирование экологической культуры учащихся через создание 
и реализацию проектов ландшафтного дизайна.

ЗАДАЧИ:
привлечение учащихся к самостоятельному изучению современных 

приемов и тенденций, ландшафтного дизайна в оформлении цветников 
и садовых участков;

формирование у учащихся знаний в области ландшафтного дизайна;
формирование навыков у учащихся по ландшафтному 

проектированию малых садов, элементов и специализированных участков 
сада;

развитие творческих способностей учащихся средствами проектной 
деятельности;

обмен опытом среди учреждений образования в области 
ландшафтного проектирования;

формирование гражданственности, привитие любви к родной земле;
активизация и реализация инициатив, направленных 

на благоустройство участков учреждений образования, дворовых 
территорий и парковых зон, в связи с объявлением 2025 года Годом 
благоустройства страны.

• 3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА
главное управление по образованию Брестского облисполкома; 

государственное учреждение образования «Брестский областной центр 
туризма и краеведения детей и молодежи».



4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Коллективы учащихся и педагогов учреждений общего среднего 

образования, учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи (далее - учреждения образования) в возрасте 12-17 лет.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится с 20 февраля но 30 июня 2-025 г. в два этапа:
первый этап (отборочный) областной, проводится с 20 февраля 

по 25 мая 2025 г.;
второй этап (заключительный) - республиканский, проводится 

с 30 мая по 30 июня 2025 г. В данном этапе конкурса принимают участие 
победители и призеры областного этапа.

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится в дистанционной форме и предполагает 

самостоятельное изучение заданной темы, выполнение итоговой работы 
в каждой номинации.

6.1. Номинация «Аллея Победи гелей»
Данная номинация посвящается 80-летию Победы в Великой 

отечественной войне, памяти наших соотечественников, земляков — 
защитников Отечества и предполагает создание проекта тематической 
аллеи, расположенной на территории учреждения образования 
(на площади не менее 60 м2). При выполнении проекта аллеи можно 
использовать как плодовые, так и лиственные или хвойные деревья. 
Дорожка может быть выполнена из различного материала (гравия, 
натурального камня, дерева, плиточного покрытия и др.)

Дополнять аллею могут декоративные кустарники, многолетние 
и однолетние растения, вьющиеся и злаковые растения, арки, перголы, 
скульптуры, малые архитектурные формы и др. Выбор растений должен 
обеспечивать привлекательный вид аллеи в любое время года.

6.2. Номинация «Мой двор»
Номинация предполагает создание проекта озеленения входной зоны 

в здание по двум направлениям: 
- озеленение многоэтажного дома; 
- озеленение частного дома.

При создании проекта используются красивоцветущие и хвойные 
кустарники, цветочно-декоративные однолетние и многолетние растения.

Проект озеленения может быть представлен в регулярном 
или ландшафтном, стиле (площадь составляет от 15 м2 до 20 м"). 
Допускается использование растений для вертикального озеленения.

6.3. Номинация «Сад-лабиринт»
В данной номинации представляется проект части сада, которая 

выполнена в форме лабиринта (как приема благоустройства сада, парка 
или сквера).



При создании проекта можно использовать плитку, камни, брусчатку 
и дерево (спилы), красивоцветущие и декоративно-лиственные 
многолетние и однолетние растения, злаковые. Допускается 
использование малых архитектурных форм (скамеек, скульптур, 
солнечных часов). Площадь лабиринта 40-50 м2.

6.4. Основные критерии оценки конкурсных работ: 
соответствие условиям конкурса;
обоснование данного решения идеи и его оригинальность;
эстетичный вид проекта, цветника;
простота ухода;
сочетание с окружающим ландшафтом;
видовое и сортовое разнообразие растений;
практическое использование в различных видах познавательной 
деятельности.

7. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
7.Е Творческие отчеты номинаций выполняется в виде коллажа, 

формата АЗ и включают: графическую часть и описание проектной части: 
экспликацию растений, условные обозначения, визуализацию, краткое 
описание концепции, идеи. Графика выполнения может быть 
компьютерная или ручная. В верхней части коллажа должно 
располагаться название проекта и авторский коллектив. Формат подачи 
материалов: электронный вид, формат jpg, (размер файла не более 3 Мб).

7.2. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь 
титульный лист следующего содержания: название конкурса 
и номинации, полное название учреждения образования, область, район, 
фамилия, имя, отчество, возраст, класс авторов работы, фамилия, имя 
и отчество руководителя проекта, его должно

7.3. Выполненные проекты (в каждой номинации) должны быть 
отправлены не позднее 19 мая 2025 г. на адрес электронной почты: 

 с пометкой дистанционный конкурс ландшафтных проектов 
«Дизайн сада» с указанием номинации и автора. Телефон для справок 
8 (0162) 28 94 76. '

cco@breH.by

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ
Итоги конкурса подводятся заочно до 25 мая 2025 г.
Для подведения итогов конкурса организаторы формируют жюри. 

Жюри областною этапа с 20 по 25 мая 2025 г. рассматривает конкурсные 
работы, определяет победителей и призеров, предоставляет информацию 
для награждения. Победители, призеры и лауреаты конкурса 
награждаются дипломами главного управления по образованию 
Брестского облисполкома 1, 11, 111 степени, поощрительными дипломами. 
При подведении итогов конкурса при равном количестве баллов 
на основании решения жюри устанавливается соответствующее 
количество призовых мест. Информация о результатах областного этапа

mailto:cco@breH.by


республиканского конкурса будет размещена на сайте государственного 
учреждения образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи».

Оргкомитет не позднее 30 мая 2025 г. предоставляет в учреждение 
образования «Республиканский центр экологии и краеведения» 
на заключительный этап конкурса лучшие работы в каждой номинации.

Жюри заключительного республиканского этапа определяет 
победителей и призеров в каждой номинации конкурса. Информация 
о результатах республиканского этана конкурса будет размещена на сайте 
учреждения образования «Республиканский центр экологии 
и краеведения» (reek.by).

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
4 Расходы по приобретению дипломов для награждения победителей, 

призеров и лауреатов областного этапа конкурса осуществляются за счет 
средств-главного управления по образованию Брестского облисполкома, 
предусмотренных на проведение централизованных мероприятий.

Консультации по вопросам проведения и участия в конкурсе 
осуществляются по тел. 8 (0162) 28 94 76.

У



Приложение 2

к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
от ШЩ£ №.Ж.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по подготовке и проведению областного этапа республиканского 
дистанционного конкурса ландшафтных проектов «Дизайн сада»

4 1. Сенькевич ■ Алла Владимировна ■ - начальник управления
социальной и воспитательной работы главного управления 
по образованию Брестского облисполкома;

2. Гуменюк Дмитрий Николаевич - директор государственного 
учреждения образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи»;

3. Литвинкевич Марина Петровна - заместитель директора 
но учебно-методической работе государственного учреждения 
образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи»;

4. Лысенко Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

5. Уварова Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

6. Потапенко Анна Петровна — методист отдела экологической 
работы государственногоучреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».



Приложение 3

к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома
ОТ -МШ^ № Ж

СОС ГАВ ЖЮРИ
по подведению итогов областного этапа республиканского 

дистанционного конкурса ландшафтных проектов «Дизайн сада»

1. Литвинкевии Марина Петровна - заместитель директора 
цо учебно-методической работе государственного учреждения 
образования «Брестский областной центр пуризма и краеведения детей 
и молодежи»;

2. Лысенко Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

3. Уварова Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

4. Потапенко Анна Петровна - методист отдела экологической 
работы государственногоучреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».


